
COMUNE DI  NOVELLA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 251 del 27.08.2024

OGGETTO: Incarico per progettazione esecutiva, DL e sicurezza lavori di "Manutenzione 
straordinaria delle strade del Comune di Novella per interventi legati al dissesto 
idrogeologico".

L'anno Duemilaventiquattro, addì Ventisette, del mese di Agosto, alle ore 19:30, nella Sala delle 
adunanze della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la 
Giunta Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTESEGNA RODOLFO VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTEZADRA GABRIELE ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 251 del 27/08/2024 
 

 

Oggetto:  Incarico per la progettazione esecutiva, DL e sicurezza lavori di “Manutenzione 
straordinaria delle strade del Comune di Novella per interventi legati al dissesto 
idrogeologico”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto che si rende necessario procedere all’effettuazione di lavori di manutenzione 

straordinaria di alcune strade comunali legati a problematiche relative allo smaltimento alle acque 

meteoriche che provocano problematiche di dissesto idrogeologico e riguardano le frazioni di 

Tregiovo, Romallo, Cloz e Brez; 

 Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere ad incaricare un 

professionista che abbia i requisiti e le competenze adeguate in merito alla prestazione da eseguire; 

 Interpellato il geom. Roberto Menghini dello Studio 2R, con sede in Cavareno (TN), il quale 

si è reso disponibile alla redazione del progetto esecutivo, dl, e sicurezza dei lavori opera di 

“Manutenzione straordinaria delle strade del Comune di Novella per interventi legati al dissesto 

idrogeologico”, presentando un preventivo di parcella in data 27.08.2024 prot. n. 8258 dell’importo 

di € 11.900,00 oltre contributo integrativo 5% per un totale di € 12.495,00 oltre IVA 22% per un totale 

complessivo di € 15.243,90. 

 Ritenuti quindi, sussistenti i presupposti per l’affidamento all’esterno dell’incarico, dando atto che la 

materia è ora disciplinata dall’articolo 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che trova diretta 

applicazione nella Provincia di Trento dal 15 settembre 2023 in attuazione della L.P. 8 agosto 2023, n. 9 e che 

prevede la possibilità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

 

   Ritenuto di affidare l’incarico al geom. Roberto Menghini, dello Studio 2R, avente sede a 

Cavareno in Via Roma, 35,  ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 – codice dei contratti 

pubblici, che sarà perfezionato tramite piattaforma Contracta,  

Rilevato che il contratto verrà stipulato mediante rapporti commerciali in uso; 

 

Vista la L.P. 10.07.1990, n. 23 e s.m. ed in particolare l’art. 21 comma 5, a giustificazione del 

ricorso alla “trattativa privata”. 

  
Richiamate, le disposizioni dell’articolo 50 comma 1 lett. b), del D. L.gs. 31 marzo 2023, n. 36 che 

consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni  contrattuali, (…) 

 Dato atto che in materia di procedure di affidamento in attuazione della L.P. 8 agosto 2023, n. 9, 

trovano applicazione dal 15 settembre 2023 anche in Provincia di Trento le disposizioni dell’articolo 50 del D. 

L.gs. 36/2023,sopra richiamato; 

Accertato che: 



Delibera di Giunta Comunale nr. 251 del 27/08/2024 
 

 

• non sussistono situazioni note all’amministrazione in ordine all’insussistenza dei requisiti di cui all’articolo 

39-novies LP 23/90; 

• il professionista è in possesso degli ulteriori requisiti (capacità a contrattare, iscrizione all’albo 

professionale; 

 

 Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni 

dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’articolo anzicitato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona 

delegata ad operare sullo stesso; 

     Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

     Vista la L.P. 8 agosto 2023, n. 9 di attuazione del D. Lgs. 36/2023 

Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 

n. 33. 

 Vista la deliberazione consiliare n 45 del 19.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

per gli esercizi 2024-2026 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.  

     Accertata la competenza della Giunta ad assumere il presente atto ai sensi delle norme speciali 

nelle materie sopra indicate; 

  Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, mediante “trattativa privata” il geom. Roberto 

Menghini, dello Studio 2R, con sede in Cavareno (TN) Via Roma n. 35 per la redazione del 

progetto esecutivo, dl e sicurezza lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade del Comune 

di Novella per interventi legati al dissesto idrogeologico”, per un importo a base di offerta pari 

ad euro 11.900,00 oltre contributo integrativo  5%  per un importo di € 12.495,00 oltre IVA 22% 

per un importo complessivo di € 15.243,90, come da preventivo di parcella pervenuto in data 

27.08.2024 prot. 8258, agli atti. 

 

2. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato tramite l’utilizzo del portale Contracta al fine di 

gestire i flussi legati alla procedura di affidamento ed esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’articolo 25, comma 3 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, nonché all’acquisizione del codice 

CIG.  

 

3. Di imputare l’importo di € 15.243,90, al capitolo 3056 del bilancio di previsione anno 2024-2026; 

 

4. Di liquidare e pagare non appena lo stesso avrà eseguito la prestazione ed emesso la fattura 

elettronica di che trattasi e sarà accertata la regolarità dello stesso a termini di offerta;  

 

5. Di dare atto che il codice CUP dell’intervento è J97H24000360001. 

 



Delibera di Giunta Comunale nr. 251 del 27/08/2024 
 

 

6. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del 

contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da 

parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente stesso. 

 

7. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 

8. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, 

n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, 

quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai 

sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

Successivamente 

 

-Stante l’urgenza di provvedere; 

 

-Visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

delibera 

 

1.Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai a fare 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Donato Preti dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 30/08/2024 al giorno 09/09/2024 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rossi dott. Silvio

Novella, 27/08/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

Martini  Loretta

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 27/08/2024


